
 

1 

 

 

 
 
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “ARISTIDE LEONORI” 
  INDIRIZZO MUSICALE 

 Cod. Mecc. RMIC854008 - C.F. 80236250587    rmic854008@istruzione.it 
     Via Achille Funi, 41  00125 – Roma 06/52311607  fax 065216211 

PEC: rmic854008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoleonori.edu.it 
  

Prot. N. 2921 /D5                              Roma, 07/05/2021 

CUP: D81D20000620006 

CIG: Z66319F045 

                   ALL’ALBO D’ISTITUTO 

                   Sito web 

 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura di n. 1 TARGA in plexiglass mediante 

                 procedura di  affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

                 Progetto PON FSE “SUPPORTI@MOCI” –  

                 Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-31          

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs.vo n. 50/2016 – attuazione delle direttive 2014/23/ue e 2014/25/UE 

  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  

  procedure d’appalto degli enti erogati nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

   trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in 

   materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, riguardanti le procedure per 

   l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

   comunitaria, le indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di 

   operatori economici pubblicate dall’ANAC in data 28/04/2016; 

 

VISTO l’art. 32, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

   affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

   conformità ai propri ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

   i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

  procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

   soglia europea ed alla sub-soglia di Euro 40.000,00 mediante l’affidamento diretto 

   adeguatamente motivato;  

 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in  

  materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

   1997 n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

mailto:rmic854008@istruzione.it
mailto:rmic854008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoleonori.edu.it/


 

2 

 

   Funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 

   Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “norme generali 

   sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

   ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 (Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

   gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche); 

 

VISTO            l’Avviso M.I. prot. n. AOODGEFID prot. n./19146 del 06/07/2020, emanato 

                         nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

                         ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I-Istruzione-Fondo Sociale  

                         Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la  

                         Scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione  

                         – Fondo Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 

 

VISTO il Progetto “Supporti@moci”, deliberato dal Collegio dei Docenti ed approvato dal 

Consiglio d’Istituto per la presentazione della candidatura ai sensi dell’Avviso sopra 

citato; 

 

VISTA la lettera prot. AOODGEFID-28317 del 10/09/2020 con la quale è stata comunicata 

la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della 

spesa, con conclusione entro il 15/10/2021; 

 

VISTO il  P.T.O.F. 2019/2022 dell’IC Aristide Leonori;  

 

VISTO          il Programma Annuale dell’e.f. 2021; 

 

VISTO        il Regolamento interno sull’attività negoziale, prot. n. 954/D1, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2 del 11/02/2020; 

 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di fornirsi dei supporti strumentali utili a portare la 

didattica nelle case degli studenti e delle studentesse nei periodi di sospensione delle 

attività in presenza, a seguito delle misure restrittive adottate a causa della diffusione 

dell’epidemia da Covid 19; 

 

RITENUTO   che il materiale acquistato potrà essere utilizzato anche nelle attività didattiche della    

                        successiva fase post-emergenziale per garantire il diritto allo studio degli alunni; 

 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, come modificato 

dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge  n. 217 del 17/12/2010; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012, l’impossibilità di acquisire la   

                          fornitura tramite Convenzione quadro Consip, per mancanza di convenzioni aventi   

                          ad oggetto beni con caratteristiche tecniche uguali a quelle delle apparecchiature di   

                          cui alla presente determina; 

 

VERIFICATO  che il finanziamento assegnato dal Ministero dell’Istruzione è compatibile con la 

spesa da impegnare per la fornitura in oggetto; 

 



 

3 

 

DATO ATTO  che questa stazione appaltante si attiene alle Linee Guida dell’ANAC relativamente 

all’applicazione del “principio di rotazione” tra fornitori nel ricorso alle procedure di 

affidamento diretto degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente atto,  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto in economia, per l’acquisto e la 

fornitura di n. 1 targa in plexiglass,  per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i 

presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

 

2. di procedere all’affidamento della fornitura di cui alla presente determina alla società ad hoc 

pubblicita'.it srl con sede legale a Roma in Via Isole Figi 7 - CAP 00121., che risulta in 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e regolarmente iscritta alla 

Camera di Commercio;  

 

 

3. di autorizzare, per le finalità di cui sopra, l’imputazione della spesa di Euro 130,00 (IVA 

inclusa)  alle risorse finanziarie appositamente stanziate sul Programma Annuale e.f. 2021 per 

effetto del finanziamento ministeriale assegnato all’Istituto; 

 

4. di disporre che il pagamento delle spese venga effettuato dopo la presentazione di regolare 

fattura elettronica e previo positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) 

e dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi contabili nei confronti della ditta 

fornitrice, secondo quanto prescritto dalla vigente normativa;  

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza); 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, 

viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Prof. Francesco Ricciardi, 

nella sua qualità di Dirigente Scolastico e rappresentante legale dell’IC Aristide Leonori. 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                              Prof. Francesco Ricciardi 

 
                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                           ai sensi dell’art. 3, c.2 del D.Lgs. n. 39/93 

                                                                       

 

  

     

  


